---

Tamburri, *Natio hispanica. Juristas y estudiantes españoles en Bolonia antes de la fundación del Colegio de España*, Bologna 1999, p. 109.

<sup>129</sup> Iglesia Ferreirós, *Las glosas ...cit.*, p. 884, gl. cum dominus: "Ecce causam quare fuerunt facti usatici. Et est duplex, scilicet quia leges Gotice non poterant in omnibus causis observari et quia plura negocia occurrebant que non erant per dictas leges decisa".

<sup>130</sup> *Ibid.*, p. 933, gl. revertetur ad leges: "Scilicet Goticas quia de talibus loquitur hic usaticus, ut dixi in prima glosa, sed credo id esse abrogatum. Non enim utimur legibus Gothicis, nisi in paucis casibus. Revertetur ergo ubi usatici non sufficiunt ad principis arbitrium et eius iudicium quod erit secundum leges Romanas tamquam equas et justas".

<sup>131</sup> *Ibid.* p. 920, gl. omnes homines: "Set pone dominus Rex vel aliquis magistratus et pro eo habent causas cum aliquo episcopo vel prelato aut alio clerico numquid hoc casu jurabitur de calumpnia per dominum Regem vel eius magistratum si petatur? Videtur quod sic quia clerici non subsunt iurisdictioni regie, ut auth. *statuimus cum si* [C.1.3]. Sed contra credo, quia certe quo ad aliqua subsunt ei ex quo infra limites Cathalonie sunt beneficiati, nam habent venire ad curiam eius et aliqua ordinamenta eius generalia et specialia observare, ut dicam infra in usatico *Stmili modo* [us.65].

<sup>132</sup> *Ibid.* p. 935: "et quantum ad testamentum est in Barchinona consuetudo scripta id asserens quod predixi, scilicet quod duo vel iii testes sufficiunt et ita videtur in omnibus predictis casibus et aliis plures testes exigentibus esse derogatum juri romano per hunc usaticum et quo ad comitatum Barchinone [...], set dic quod id fit ex vi hujus usatici qui est lex in hac patria et ejus conditor scilicet dominus Raimundi Berengarii comes non habebat imperatorem vel alium superiorem in temporalibus et ita potuit in sua terra legem condere sicut imperator in Imperio, nec lex imperialis astringit dictum comitem vel ejus patriam...".

<sup>133</sup> *Ibid.* p. 937, gl. Auctoritate et rogatu: "Iste usaticus plurimum extollit et privilegiat potestatis

comitale<sup>134</sup>, o infine la gl. *Laudaverunt* all'Us.96 che precisa i limiti della giurisdizione vescovile<sup>135</sup>.

L'*Apparatus* del Montjuïc al testo degli *Usatges*, unitamente alle glosse di Jaume e Guillelmo de Vallseca e di Jaume Callís<sup>136</sup>, così come il commento di

---

honorem. Et id privilegium non solum residet in persona potestatis, set et derivatur in curiam adeptes, sic alias privilegium non solum insitit in persona ejus cui conceditur, sed derivatur in alios [...]. De hoc usatico et contentis ac statutis in eo quamplures questiones vidi et ideo circa ipsum glosandum et declarandum ducam plenius insistendum". Gl. Ad potestatem: "Sed quis est potestas. Respondeo: videtur quod quisque comes potest dici potestas, ut optime colligitur *infra usatici Ex magnatibus* [us. 93] Numquid ergo habeat locum iste usaticus in adeptibus curiam comitis Impuritani vel Urgelli vel aliorum comitum? Credo quod non tum quia hiis usi non sunt tum quia hic et infra hoc eodem usatico, in ii vel iii locis ponitur potestas in singulari. In usatico autem *Ex magnatibus* ponitur in plurali in duobus locis, ubi dicitur potestatibus et sic illum intelligo in omni comite hujus patrie, istum in solo comite supremo sive maiori scilicet in comite Barchinone, qui modo est dominus et rex". Il lungo commento del Montjuïc all'Us.91 che, si ricorderà, fa parte del più antico nucleo della raccolta, e che va integrato con l'us. 93 *ex magnatibus* e con l'us. 142 *cum temporibus*, ebbe anche una tradizione testuale autonoma, tanto che nell'inventario della biblioteca di Antonio Augustín redatto da Martín López de Vaillo e pubblicato in G. Antolín, *Catálogo de los Codices Latinos de la Real Biblioteca del Escorial*, Madrid 1923, I, 452, appare come *Consilium super Usaticum auctoritate et rogatu secundo*, (il primo, con il medesimo incipit, è l'us. 76), separatamente o congiuntamente ai giuristi *Bernardi de Seva, Raimundi Vinaderii, Jacobi de Montejudaico, et Berengarii Vives, et Bernardi de Montejudaico jurisperitorum barcinonensium consilium datum super usatico*, Auctoritate et rogatu secundo. Sul punto, v. Iglesia Ferreirós, *Las glosas de Jaume de Montjuïc...cit.*, p. 868-69.

<sup>134</sup> *Ibid.* p. 943, gl. *Ex magnatibus*: "Ex hoc usatico qui est lex et jus hujus patrie habet dominus rex fundamentum et titulum ad vendicandum habendum et tuendum merum imperium in omnibus locis Cathalonie et comitatus Barchinone. Et quod dixi de domino rege intelligo dixisse de eo ut de comite Barchinone, non ut de rege Aragonie vel Valentie [...]. Et id jus est datum domino regi et aliis comitibus per hanc hujus patrie legem contra omnes homines clericos et laycos loca castra vel villa infra limites Cathalonie habentes et hec notabilia sunt".

<sup>135</sup> *Ibid.* p. 945, gl. *Laudaverunt*: "Videtur quod iste usaticus daret jurisdictionem episcopis circa clericos et eorum jura et circa treugas et sacrilegia et hoc in omni casu et indistincte, set non facit. Nullam enim habent episcopi etiam circa predictam jurisdictionem, nisi ea que alias eis de jure communi canonico competit. Et iste usaticus hoc solum voluit dicere quod episcopi jurisdictionem sibi competentem in predictis non exercent per se in camera, set in capitulis vel sinodis quod etiam non observatur, nec forte fuit domino comiti domino temporali jus talia statuendi".

<sup>136</sup> *Antiquiores Barchinonensium Leges, quas vulgus usaticus appellat, cum commentariis supremorum iurisconsultorum* Iacobi a Montejudico, Iacobi et Guillelmi a Vallseca et Iacobi Calicii *cum indice copiosissimo non antea excusae*, Barchinonae 1544. Notizie su questi giuristi in G.M. de Broca, *Historia del derecho de Cataluña especialmente del civil y esposición de las instituciones del derecho civil del mismo territorio en relación con el Código civil de España y la jurisprudencia*, Barcelona 1918. Sul Montjuïc, v. Iglesia Ferreirós, *Las glosas de Jaume de Montjuïc...cit.*, sulla famiglia Vallseca, v. Garcia y Garcia, *El jurista catalan Guillelm de Vallseca...cit.*, Iglesia Ferreirós., *Frangulas ou migallas... cit.*; sul Callís, J. Rius Serra, *Jaume Callís. Notas biobibliograficas (1364?-1434)*, Vich 1944; J.M. Madurell Marimon, *Micer Jaume Callís y su biblioteca jurídica*, in *AHDE* 33 (1963), pp. 539-607; E. Junyent, *Jaime Callís. 1364-1434. Síntesis biografica*, Vich, s.d.; J. Lalinde Abadia, *La persona y la obra del juriconsulto vicense Jaume Callís*, Vic 1980; Id., *El pensamiento jurídico de Jaume Callís*, in *Historia del pensamiento jurídico*, Curs 1996-97 dedicat a la memoria del professor Francisco Tomás y Valiente, cur. Tomás de Montagut, Barcelona 1999, pp. 107-18.

Tomas Mieres alle costituzioni delle *Cortes* generali catalane<sup>137</sup>, comprovano l'esigenza dei giuristi catalani di servirsi del patrimonio scientifico bolognese per valorizzare le *patriae leges*, e per celebrare l'autorità del monarca – cui peraltro devono le loro personali fortune – nella salvaguardia degli *Usatges* e delle *leges pactionatae*. Le numerose clausole derogatorie a quest'ultimo assunto, risentono tuttavia di un'ambiguità irrisolta fra tradizione e dottrina che ai giuristi non resta che avallare<sup>138</sup>.